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6.1.1. Zhodnocení výzkumu z pohledu zaměstnanců .............................................41

6.2. Z POHLEDU ZAMĚSTNAVATELŮ ...............................................................................42
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7.1.8. Možnost si najít přivýdělek k hlavní činnosti ...............................................55

7.1.9. Možnost pracovat dle vlastních nastavených pravidel a možností .............55

7.1.10. Možnost využívat neformální oděv ...............................................................56

7.1.11. Možnost práce pro širokou škálu sociální sféry ...........................................56

7.1.12. Možnost práce pro invalidní důchodce .........................................................56

7.2. POZITIVA HOMEWORKINGU Z POHLEDU ZAMĚSTNAVATELŮ .................................56

7.2.1. Úspora nákladů na zřízení pracoviště ...........................................................57

7.2.2. Zvyšující se produktivita zaměstnanců.........................................................57
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Úvod

Domácí práce, práce z domova, homeoffice, homeworking a další termíny, rovněž

schované pod názvem “atypické formy zaměstnávání“, které se využívají při skloňování

problematiky práce z domova, jsou v posledních letech pořád více a více odborně

diskutovány. Důvodů, proč jsou tyto termíny pořád více diskutované, je mnoho.

Jsou jimi především moderní technologie, které se derou do popředí snad v každém

průmyslovém odvětví, a které se promítají do změny nabídek trhu práce. A právě ony ve

velkém množství případů dávají zaměstnavatelům možnost posílat lidi pracovat domů ať už

z ekonomické výhodnosti či pracovních výhod pro zaměstnance.

A to nás dostává na téma ekonomiky a pracovního práva, kdy se na první pohled zdá,

že tyto obory k sobě nemají příliš blízko, nicméně opak je pravdou. Pracovní právo a

ekonomika jsou silně provázány a velkým způsobem ovlivňuje jedno druhé. Cena a efektivita

práce se stala jedním z významných faktorů ovlivňujících konkurenceschopnost. Globalizovaná

ekonomika je nyní mnohem citlivější ke všem jejím problémům a neduhům. Zejména k finančním

krizím a výkyvům nabídky a poptávky vzhledem k jejich větším negativním celosvětovým

dopadům, a tak je i méně snadná přesnější a dlouhodobější predikce budoucího ekonomického

vývoje. Toto jsou základní důvody, proč vývoj ekonomiky přímo působí na vývoj trhu práce, tedy

na poptávku po práci (zaměstnanci) a nabídku práce (zaměstnavatelé) ve vztahu k míře

nezaměstnanosti a výši mezd.
1

Problémem pracovního trhu na rozdíl od trhu v tom tradičním slova smyslu je jeho

silná regulace ze strany státu, na druhé straně na něj silně působí prvky jako, globalizace,

finanční a ekonomické krize, silný rozvoj informačních, výrobních a komunikačních

technologií. Všechny tyto faktory způsobují problémy jak v oblasti nezaměstnanosti a

konkurenceschopnosti, tak ve snaze skloubit profesní a rodinný život.

Proto se v posledních letech řada zaměstnavatelů a zaměstnanců snaží o větší pracovní

flexibilitu v pracovněprávních vztazích oproti rigidnímu přístupu minulosti. Tímto zvětšením

pracovní flexibility se v ideálním případě zvyšuje kvalita života na obou stranách pracovního

spektra. Zaměstnanec má více času pro svůj rodinný život, kdy čas může věnovat dětem,

cestování a dalším aktivitám, a na druhé straně to přináší vyšší pracovní výkonnost a nasazení

zaměstnance pro zaměstnavatele. Flexibilita je podporována i řadou směrnic Evropské unie2.

1 SLOVÁK, Svatopluk. Aktuální problémy trhu práce. Ostravská univerzita. [on-line] 2007.

2 (Např.: Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/88/ES ze dne 4. listopadu 2003) o některých aspektech

úpravy pracovní doby.

2

Toto pak představuje princip flexicurity. Moje práce se ale nezabývá flexicuritou jako

takovou, tedy rovnováhou mezi flexibilitou a ochranou zaměstnance v pracovněprávních

vztazích, ale prací z domova, kdy práce z domova je vlastně reálným ztělesněním flexibility

v pracovních vztazích, výdobytkem moderních technologií a luxusu, který nám 20. a 21.

století přináší, i když historie práce z domova sahá daleko do minulosti. Je to flexibilní forma

zaměstnávání a v moderní době, využívání a význam flexibilních forem zaměstnání a

flexibilních forem práce neustále narůstá a tento trend lze předvídat i pro budoucnost.

Ruku v ruce s technologickým pokrokem jdou i nově vytvářené druhy flexibilních forem

práce, ale vždy bude záležet na finální dohodě mezi stranami, které si musí vydefinovat, jaké

podmínky práce jsou pro obě strany přijatelné. Celé to také vychází ze zásady a principu „co není

zakázáno, je dovoleno“, který je zakotven v čl. 2 odst. 4 Ústavy ČR 3 a čl. 2 odst. 3 Listiny

základních práv a svobod4.

V České republice největší skupinou zaměstnanců, kteří využívají institut domácího

zaměstnávání, jsou především ženy (cca 2/3), kterým právě možnost pracovat z domova pomáhá

sladit profesní a rodinný život, což je v roce 2018 a neustále se zvyšujícími nároky na všechny lidi

na trhu práce velmi složité. Na straně druhé musí být zákonodárce opatrný při upravování jejich

zákonné ochrany, kdy nepřiměřená ochrana postavení žen v pracovněprávních vztazích může

způsobit snížení zájmu zaměstnavatelů o zaměstnávání žen a následnému porušiení zásady

rovného zacházení a zásady zákazu diskriminace5, 6.

Další relativně velkou část zaměstnaných z domova tvoří důchodci a lidé invalidní.

Což vedle žen na mateřské dovolené tvoří trojici typů lidí, kteří jsou závislí na státu a jeho

finanční pomoci (starobní důchody, peněžitá pomoc v mateřství, invalidní důchody aj.) a

kterým peníze, ke komfortnímu životu, podle jejich představ, nestačí a hledají způsoby, jak si

přivydělat a zvýšit tak svoji životní úroveň.

Domácí zaměstnávání je tak ideální volbou pro tyto lidi, dělají práce nenáročné jak

fyzicky, tak psychicky, což je pro tuto skupinu lidí esenciální. Domácí zaměstnávání nám

tedy dává možnost zaměstnat, tzv. „nezaměstnatelné“ lidi, kteří nemohou nebo mají zakázané

pracovat a pomáhá to i firmám, které nemusí na tyto jednodušší práce, vynaložit takové

náklady jako na jednoho zaměstnance, který pracuje na pracovišti zaměstnavatele, jeho

3 Ústavní zákon c. 1/1993 Sb. - https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1

4 Ústavní zákon c. 2/1993 Sb. - https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2

5 ŠTANGOVÁ, Věra. Aktuální otázky zaměstnávání žen. str. 159–160. In: PICHRT, Jan., MORÁVEK, Jakub.

(eds.) Atypická zaměstnání – cesta k vyšší zaměstnanosti? Praha: Wolters Kluwer, 2015, 336 s. ISBN 978-80-

7478-975-5

6 ŠTANGOVÁ, Věra. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu. Aleš Čeněk, Plzeň 2010, s.

180–181. In: ŠTANGOVÁ, Věra. Aktuální otázky zaměstnávání žen. str. 159–160. In: PICHRT, Jan.,

MORÁVEK, Jakub. (eds.) Atypická zaměstnání – cesta k vyšší zaměstnanosti? Praha: Wolters Kluwer, 2015,

336 s. ISBN 978-80-7478-975-5

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2
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pracovní místo, energie, prostředky atd. Je to zde tedy oboustranně výhodná spolupráce a

žádoucí stav.

Jediným velkým problémem domácího zaměstnávání v České republice je její

nedostatečná a v podstatě neexistující zákonná úprava což je hlavním katalyzátorem pro tuto

závěrečnou práci. Lidé a firmy jsou potom nuceni velmi experimentovat s tímto

pracovněprávním institutem. Individuálně si všechno upravují ve sjednaných pracovních

smlouvách, těžko se řeší spory při úrazech, při ztrátách předmětů a jiné další. Z mého pohledu

je toto problém, na který by měl zákonodárce reagovat a vytvořit alespoň základní zákonný

rámec práce z domova, kde by bylo upraveno, co se domácí prací rozumí.

V této diplomové práci se věnuji jednotlivým typům a formám práce z domova, jako jsou

především homeworking a homeoffice, dále teleworking, hotdesking, teletrade,


[…]


using these atypical forms of employment for a long time we do not have a dedicated section
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for it in our labour code as slovaks do, who know how to work with this term and their law

defines it well.

The biggest and also next part of my thesis is the research I made. Research was

mainly focused to provide necessary and more importantly real numbers and state of how

working from home works in czech republic. Mostly focusing on advantages and

disadvantages for employer and employees when using this istitute. Nextly I gathered

informations about gender usage in these employment relationships, ages, fluctuation and

how long people tend to use forms on work in their lifes. Even facts like why people are using

work from home were found, aswell as if these types of work are their main or side source of

income. Research also gave us numbers and percentages how many of employees ( working

from home ) are in retirement pension, disability pension or on maternity leave or others.

Next section provides individual listing of positives and negatives when using

homeworking from employers and employees point of view.

The next part evaluates current legislative proposal in Chamber of Deputies and draws

attention to definition of law of this proposal and what new it brings to the existing statutory

regulations.

The last big and important section is my legislative proposal that will create legal

boundaries and clear conditions for employers and employees when using work from home

institute. Legislative proposal is supported by the numbers and knowladge gained from the

research and also by the experience from working in the field that uses it. In my proposal I am

covering everything what this intitute contains and offers. Thus everything what statute needs

to cover to provide clear boundaries for employers and employees while using these types of

work.

Next section contains explanatory memorandum to my legislative proposal, because

essential part of every proposal is to explain each individual point of the legislative proposal.

In explanatory memorandum I discourse about what skill, knowladge and experince led me

to tailor each statement the way I did.
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Abstrakt

Šimon Ravlyk, Domácí práce, Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta, Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení, Praha, 2018.

Počet stran diplomové práce 101.

Tématem diplomové práce je pohled na diskutované téma „Domácí práce“, které

vychází ze souboru atypických forem zaměstnání a flexibilních forem práce, který v českém

pracovním právu není v zákoníku práce podchycen jako relevantní právní paragraf popisující

právní základy pro nastavení standardů jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele. Vybrané

téma vychází ze současných potřeb pracovní trhu, tedy potřeby ze strany firem,

zaměstnavatelů, tak z potřeb zaměstnanců. Tyto potřeby vychází ze změn a implementací

nových podmínek pro práci mimo pracoviště zaměstnavatele, vychází z potřeb současné

mladé generace na volnost a pružnost v pracovněprávním vztahu. Jde to v ruku v ruce

s rozvojem informačních technologií a implementací inovací do průmyslu podložené

přicházející průmyslovou revolucí Průmysl 4.0

Práce se zamýšlí nad změnou zavedených pojmů atypických forem zaměstnávání,

zdali jsou v současné době flexibilní formy práce stále atypické nebo zdali jsou již součástí

zavedených standardů nabídky pracovněprávních vztahů. Tato práce popisuje aktuální

atypické formy zaměstnávání a vzájemně je porovnává. Dále se zaměřuje na porovnání

pracovněprávních zákonných úprav v našem zákoníku práce se slovenskou pracovněprávní

úpravou. Práce se zaměřuje na přesné definice forem zaměstnávání na dálku se specifickým

zaměřením na domácí práce. Z pohledu domácích prací popisuje rozdíly v pojetí mezi

homeworkingem a homeofficem. Díky výzkumu a získaných aktuálních relevantních

informací o potřebách a úskalích z pohledu zaměstnanců a zaměstnavatelů využívající

atypické formy zaměstnávání s využitím pracovněprávním vztahu formou práci na dálku jsem

vytvořil návrh na změnu a doplnění zákoníku práce z pohledu současného paragrafu 317

zákoníku práce č. 262/2006 Sb.

Práce zahrnuje vytvořený návrh důvodové zprávy reflektující návrh na změnu

paragrafu 317 opřený o reálná čísla a zkušenosti získané výzkumem. Práce popisuje důvody a

motivace zavedení právních úprav v zákoníku práce.

Klíčová slova: atypické formy zaměstnání, flexibilní formy práce, flexicurita, work –

life balance, homeworking, homeoffice, job sharing, domácí práce
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Abstract

Šimon Ravlyk, Homeworking, Dissertation thesis, Charles University in Prague,

Faculty of Law, Department of Labor Law and Social Security Law, Prague, 2018. Number of

pages 101.

The topic of this dissertation thesis is a debated issue called „homeoffice and

homeworking“, which originates from „atypical and flexible forms of work/employment“,

which are not captured in our labour code as a relevant section that describes legal foundation

for setting up standards for employees, nor the employer. The Selected topic comes out of

current needs of labour market, ergo needs from the companies, employers and employees.

These needs are rising from changes and implementations of new terms and conditions for

working out of employers work place, it also originates from demands of young population

for more flexible and „free“ working time. It comes hand in hand with industry revolution

called Industry 4.0.

The thesis is brainstorming about changing the established terms of atypical forms of

work, if they even still are „atypical“ or did they become a new standard for employment

relations. Dissertation thesis describes to date atypical forms of employment and mutually

compares them together. It is also focusing on comparing labour law in our labour code and

the labour code of Slovak republic. Next the thesis is focusing on very precise definitions of

work at distant place with very specific focus on homeworking. It describes the differences

between homeworking and homeoffice very deeply. Thanks to the research that has been done

and the informations gained from it about actual and relevant needs and hardships of

employees and employers that are using this institute of atypical forms and employment I

created a new law proposal for changing and adding necessary things to our labour code in

section 317. The proposal is supported by real numbers and demands, all gained from

research.

This thesis also includes explanatory memorandum that answers to the questions of

changing the section 317 of labour code. The work describes reasons and motivations behind

implementation of changes to our labour code.

Key words: atypical forms of employment, flexible types of work, flexicurity, work –

life balance, homeworking, homeoffice, jobsharing, work from home
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