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1. Aktuálnost tématu a míra shody práce

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem pracovního práva,

které má výrazně praktický dopad do hledání možností

pružných forem zaměstnání uzpůsobených potřebám smluvních

stran s ohledem na povahu práce. Shodnost práce ve srovnání

s ostatními pracemi dle vygenerovaného protokolu ze dne

2.3.2019 nepřesahuje 7% a spočívá především v pojmech, obecně

užívaných slovních obratech a zákonném textu.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o náročné téma, které není doposud řádně

upraveno v zákoníku práce ani dostatečně odborně

podchyceno. Diplomant aplikovat obecné formy zaměstnávání

osob na konkrétní národní právní úpravu v České

republice, postihnout jejich podstatu a posoudit

výhodnost pro zaměstnavatele a zaměstnance ve snaze

nastínit směřování právní úpravy práce z domova de lege

ferenda.

3. Obsah práce

Práce se skládá z devíti částí, úvodu a závěru. Autor

v části první vymezuje atypické formy zaměstnání. V části

druhé definuje pojmy označující práci mimo pracoviště

zaměstnavatele. Dále práce obsahuje prameny úpravy,

nástin srovnání se slovenskou právní úpravou, pohled

praxe na zkoumaný institut. Klíčové části práce se věnují

výhodám a nevýhodám práce z domova. Konečně autor

popisuje návrh nerealizované novely zákoníku práce, která

upravovala práci z domova. Vyvrcholením práce je vyjma

závěru nástin vlastní legislativní úpravy institutu ze

strany autora.

4. Hodnocení práce

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející

z širokého množství pramenů a to rovněž cizojazyčných.

Vyzdvihnout je třeba zejména vysokou snahu o posouzení

všech aspektů práce z domova s následným vymezením postupů

de lege ferenda (str. 56 a násl.), byť ne vždy lze

s postojem autora souhlasit. Práce svědčí o tvůrčí práci

autora. Poznámkový aparát je dobře využíván, stejně jako

prameny. K práci nemám výraznějších připomínek, vyjma

označení novely neprojednané v Poslanecké sněmovně,

jakožto novely aktuální (str. 63). Aktivním počinem je

vlastní legislativní návrh práce z domova, byť samozřejmě

nehodnotím jeho úroveň legislativní, nýbrž věcný nástin

klíčových pravidel regulace.

5. Výsledky práce

Práce přináší komplexní pohled do problematiky. Autor dává

cenné náměty na úpravu de lege ferenda. Jak již bylo

uvedeno, téma je solidně zpracované.

6. Klasifikace práce

Práci má dobrou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě.

V rámci obhajoby by se měl autor zaměřit na nástin řešení

úrazů při práci z domova.
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